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Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc 

 

Số:      /KH-UBND  Thanh Định, ngày      tháng 5 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn,  

khu dân cư kiểu mẫu: “Thực hiện lắp đèn năng lượng mặt trời chiếu sáng  

tại các tuyến đường” , xã Thanh Định, năm 2025 

 

Căn cứ các Quyết định số 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 phê duyệt Chương 

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy 

định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG; Nghị định số 

38/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều 

Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính Phủ quy định cơ chế 

quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG; 

Căn cứ Thông tư số 05/2022/TT-BNNPTNT ngày 25/7/2022 của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT về việc hướng dẫn một số nội dung thực hiện Chương trình 

MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông 

nghiệp và PTNT; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 12/8/2023 của bộ Tài Chính quy 

định quản lý sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn vốn Ngân sách 

Nhà nước thực hiện các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 – 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 28/10/2022 của HĐND tỉnh 

Thái Nguyên về việc ban hành quy định một số nội dung, mức hỗ trợ từ nguồn vốn 

sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2021 – 2025 

trên địa bàn huyện Định Hoá; 

Căn cứ Quyết định số 1760/QĐ-UBND, ngày 26/5/2022 của UBND huyện 

Định Hóa về việc phê duyệt Đề án Xây dựng nông thôn mới huyện Định Hóa đạt 

chuẩn nông thôn mới vào năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số      QĐ-UBND ngày 17/4/2025 của UBND huyện 

Định Hóa về việc giao vốn sự nghiệp năm 2025, thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn trên địa bàn huyện Định Hóa; 

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu nâng cao chất lượng các tiêu chí trong 

xây dựng nông thôn mới. UBND xã Thanh Định xây dựng Kế hoạch hỗ trợ xây 

dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu: 

“Thực hiện lắp đèn năng lượng mặt trời chiếu sáng tại các tuyến đường” , xã 

Thanh Định, năm 2025 với một số nội dung sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 



- Xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu 

mẫu: thực hiện lắp đèn năng lượng mặt trời chiếu sáng tại tuyến đường tạo không 

gian sáng, xanh, sạch, đẹp an toàn củng cố nâng cao chất lượng tiêu chí số 17 về môi 

trường và an toàn thực phẩm đối với xã Nông thôn mới và hoàn thành tiêu chí số 17 

về môi trường. 

2. Yêu cầu 

- Lựa chọn một số xóm trên địa bàn làm điểm hỗ trợ xây dựng mô hình thôn, 

xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu thực hiện hỗ trợ lắp đèn 

năng lượng mặt trời chiếu sáng tại các tuyến đường tạo ra không gian sống sáng, 

xanh, sạch đẹp, an toàn ở nông thôn và nhân ra diện rộng. 

II. Nội dung thực hiện 

1. Địa điểm, thời gian triển khai: 

1.1. Địa điểm triển khai:  

- Xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu 

mẫu: lắp đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời tuyến đường xóm Trung Tâm, xã 

Thanh Định (chiều dài tuyến đường khoảng: 1,2 km). 

1.2. Thời gian triển khai: Trong năm 2025. 

2. Đơn vị chủ đầu tư. 

 Đơn vị chủ trì thực hiện (Chủ đầu tư): UBND xã Thanh Định. 

3. Đối tượng tham gia 

- Xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, sạch, đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu 

mẫu: Cộng đồng dân cư xóm Trung Tâm thực hiện lắp đèn chiếu sáng năng lượng 

mặt trời tại tuyến đường của xóm. 

4. Nội dung hỗ trợ 

Căn cứ điều kiện thực tế và nhu cầu nâng cao chất lượng các tiêu chí trong 

xây dựng nông thôn mới để xác định các nội dung phù hợp và thiết thực. Thực 

hiện lắp 40 đèn chiếu sáng năng lượng mặt trời tại tuyến đường xóm Trung 

Tâm, xã Thanh Định với tổng kinh phí hỗ trợ xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, 

sạch, đẹp, an toàn là: 111.079.900 đồng (trong đó: Ngân sách NN hỗ trợ 

77.000.000 đồng; Nhân dân đối ứng 34.079.900 đồng), cụ thể như sau: 

- Thép ống mạ kẽm dùng làm trụ đèn chiếu sáng (Trụ đèn chiếu sáng - Thép 

ống mạ kẽm phi 76 Cường Phát; độ dày 1,4 ly; chiều dài cây tiêu chuẩn: 6m/cây, 

trọng lượng 15,38-15,5kg/cây): Kinh phí thực hiện là 12.799.900 đồng, trong 

đó: Ngân sách Nhà nước hỗ trợ 100%; 

- Đèn đường năng lượng mặt trời 300w (Đèn đường năng lượng mặt 

trời 300w Elink (EDDS3-300): công suất 300W; tiêu chuẩn bảo vệ IP66; Pin 

LifePO4: 3.2V/40Ah; Nguồn sáng: 390 Led - 5730; Màu ánh sáng: Trắng; 

Thời gian sạc: 8 -10h; Thời gian chiếu sáng: 10 -12h; Chế độ sáng: 

Auto/3h/5h/8h/Diming; Tấm Solar: Mono 6V/48W; Kích thước đèn: 



490x210x55mm; Kích thước tấm Solar: 670x350x17mm; Kích thước cần đèn: 

phi 60mm;Bảo hành 24 tháng, Công ty sản xuất: Công ty cổ phần SX - TM 

Sáng Việt): Kinh phí thực hiện là 66.000.000 đồng, trong đó: Ngân sách Nhà 

nước hỗ trợ 64.200.100 đồng; Nhân dân đối ứng 1.799.900 đồng; 

- Nhân công thực hiện (nhân công đào hố - kích thước hố 50x50x80 cm; 

đổ bê tông; dụng cột, lắp đèn, cân chỉnh hoàn thiện…): Kinh phí thực hiện là 

12.000.000 đồng, nhân dân đối ứng 100%; 

- Bê tông hố chôn cột M200: Kinh phí thực hiện là 20.280.000 đồng, 

nhân dân đối ứng 100%; 

5. Kinh phí thực hiện:  

Tổng kinh phí thực hiện kế hoạch là: 111.079.900 đồng, Trong đó:  

- Ngân sách Nhà nước hỗ trợ: 77.000.000 đồng (Ngân sách NN hỗ trợ 

chiếm tỷ lệ 69,3% tổng kinh phí thực hiện); 

- Nhân dân đối ứng là: 34.079.900 đồng (chiếm tỷ lệ 30,7% tổng kinh phí 

thực hiện); 

 (Cụ thể có biểu dự toán chi tiết kèm theo) 

6. Tổ chức thực hiện 

6.1. Ban quản lý nông thôn mới xã  

- Căn cứ chỉ đạo của UBND huyện, Ban quản lý nông thôn mới phối hợp với 

xóm Trung Tâm chủ trì, khảo sát lựa chọn địa điểm dung phù hợp, thiết thực nhất 

để thực hiện xây dựng phương án hỗ trợ xây dựng mô hình xóm sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn. Thông qua hội nghị của xóm triển khai các văn bản cơ chế chính sách 

hỗ trợ định hướng nội dung hỗ trợ của xã, phần đối ứng của cộng đồng nhân dân 

và giao chỉ tiêu thực hiện cho xóm tổ chức thực hiện. 

- Xóm Trung Tâm có trách nhiệm bảo quản, kiểm tra, bảo trì mô hình đèn 

chiếu sáng năng lượng mặt trời tuyến đường của xóm để mô hình hoạt động hiệu 

quả và nhân ra diện rộng.  

- Phân công thành viên Đoàn thanh niên tổ chức phát động ngày lao động 

tình nguyện để hỗ trợ cùng nhân dân trong xóm đào hố chôn cột, hỗ trợ gia công 

cột, lắp bóng theo Kế hoạch được duyệt. 

6.2. Ban tài chính 

Căn cứ nguồn vốn Ngân sách Nhà nước hỗ trợ và nguồn đối ứng của Nhân 

dân để triển khai thực hiện, kịp thời hiệu quả. Thực hiện các thủ tục thanh quyết 

toán theo đúng quy định. 

6.3. Xóm thực hiện Mô hình 

- Tổ chức họp dân để phổ biến chủ trương của xã về dự kiến Kế hoạch hỗ trợ 

xây dựng tuyến đường thắp sáng năng lượng mặt trời tuyến đường xóm Trung Tâm, 

xã Thanh Định và thu tiền đối ứng của nhân dân theo kế hoạch. 



- Cam kết và thực hiện đúng quy trình đề ra, chuẩn bị nguồn lực đối ứng 

(nhân công và kinh phí) để thực hiện có hiệu quả cao nhất. Sử dụng vật tư, trang 

thiết bị hỗ trợ đúng hướng dẫn, hiệu quả theo quy định. Theo dõi và thường xuyên 

phản ánh kết quả thực hiện lên UBND xã. 

7. Kiểm tra, đánh giá, báo cáo tổng kết, kết quả thực hiện dự án 

- Cán bộ phụ trách môi trường, cán bộ phụ trách nông thôn mới thường 

xuyên kiểm tra, đôn đốc tiến độ, hiệu quả thực hiện của mô hình. 

- Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo UBND huyện hàng quý 

theo quy định. 

- Trong thời gian thực hiện dự án tổ chức hội nghị rút kinh nghiệm và đánh 

giá hiệu quả của dự án, tổ chức tuyên truyền nhân rộng mô hình trong những năm 

tiếp theo cho các xóm trên địa bàn toàn xã. 

Trên đây là Kế hoạch Hỗ trợ xây dựng mô hình thôn, xóm sáng, xanh, sạch, 

đẹp, an toàn, khu dân cư kiểu mẫu: “Thực hiện lắp đèn năng lượng mặt trời chiếu 

sáng tại các tuyến đường” xóm Trung Tâm, xã Thanh Định, năm 2025. Đề nghị 

Phòng Nông nghiệp và Môi trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch xem xét thẩm 

định, trình lãnh đạo UBND huyện phê duyệt Kế hoạch và dự toán kinh phí để 

UBND xã Thanh Định triển khai thực hiện đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề 

ra./. 
 

 Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- Phòng Nông nghiệp và Môi trường; 

- VP điều phối XDNTM huyện; 

- Phòng Tài chính - Kế hoạch; 

- TT Đảng uỷ - TT HĐND xã; 

- Ban QL XDNTM xã; 

- Lưu: VP.               

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Phùng Văn Đăng 
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